UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Conselho da Faculdade de Engenharia Civil

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-
902

Telefone: 34-3239-4170 - Bloco 1Y

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 5ª REUNIÃO/2024 DO CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA
CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 13 horas e 30
minutos, teve início a 5ª Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Engenharia
Civil, da Universidade Federal de Uberlândia, na Sala de Reuniões da FECIV (1Y 204),
sob a condução do Presidente, Prof. Paulo Roberto Cabana Guterres, da qual
participaram os seguintes membros previamente convocados: Prof. Rogério Lemos
Ribeiro, Prof. Alexandre Rossi, Prof.ª Leticia Cristina Ribeiro, Prof. Michael Andrade
Maedo, Prof. Jesiel Cunha, Prof.ª Vanessa Cristina de Castilho, Prof.ª Lívia Borba
Agostinho, Prof.ª Lauren Karoline de Sousa Gonçalves (em substituição a Prof.ª
Giovana Bizão Georgetti- coordenadora do Curso de Engenharia Civil) , Prof. Rodrigo
Pires Leandro, Prof. Nassau de Nogueira Nardez, juntamente com o técnico João
Vicente da Silva Neto (em substituição a Técnica Sara Lorena Cabral da Silva -
secretária da FECIV). 1. Comunicações. O presidente comunicou que a ata da 4ª
reunião será apreciada na próxima reunião. O Prof. Rogério Lemos Ribeiro solicitou a
retirada de pauta o item 2.3 devido a falta de documentação. O Prof. Alexandre
Rossi comunicou sobre o evento II Simpósio de Pós-graduação de Engenharia Civil,
expressando descontentamento pela baixa participação discente e pelo tempo de
organização. Ressaltou a importância do apoio aos eventos e agradeceu aos
envolvidos na sua realização. O Prof. Jesiel Cunha comunicou a previsão da volta ao
presencial, o mesmo sugeriu um evento para tentar mobilizar mais os alunos de
Graduação e incentivar os mesmos a participação em eventos. O presidente Prof.
Paulo Roberto Cabana Guterres, enfatizou a volta ao presencial, comunicando que a
próxima reunião do CONSUN será totalmente presencial e não mista. O Prof. Rodrigo
Pires Leandro cobrou a reunião com os membros da FAU sobre os percentuais de
cobrança, o presidente comunicou que já marcou a reunião mas a mesma não foi
confirmada. O Prof. Rodrigo Pires Leandro propôs um momento de reflexão sobre os
professores, além dos alunos. Os membros debateram sobre a falta de preparo dos
novos alunos para a vida universitária, destacando suas dúvidas em matérias
básicas. 2. Ordem do dia: 2.1 Apreciação da solicitação de progressão na
carreira docente da Classe C (Adjunto) Nível I para a Classe C (Adjunto)
Nível II da Prof.ª Dr.ª Roseli Mendonça Dias. Processo SEI:
23117.019949/2024-57. Relatora: Prof.ª Vanessa Cristina de Castilho. O
relator leu o seu Parecer mencionando que a Diretoria da FECIV emitiu declaração
de que a docente apresentou desempenho satisfatório com relação à assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade, responsabilidade, relacionamento
interpessoal e qualidade do trabalho; apresentou 1.756,00 pontos, pontuação
superior à pontuação mínima de referência (760 pontos) exigida na Resolução
CONDIR nº 03/2017, e apresentou comprovação de produção intelectual em
conformidade com a Portaria MEC N° 554/2013, e disse que a documentação

Ata de Reunião 5339506         SEI 23117.021782/2024-94 / pg. 1

também atende às diretrizes da Resolução CONDIR nº 05/2018 e que está de acordo
com o Parecer CADFECIV nº 18/2024. Concluiu dizendo ser a favor da aprovação da
progressão na carreira do magistério superior da Prof.ª Dr.ª Roseli Mendonça Dias,
da Classe C (Adjunto) Nível I, para a Classe C (Adjunto) Nível II. Colocado em
votação, apresentou 8 votos favoráveis à aprovação, 00 contrário e 00 abstenção,
sendo aprovado por unanimidade. 2.2. Apreciação da DECISÃO
ADMINISTRATIVA CONFECIV Nº 37/2024, que aprova "ad referendum" a
alteração da composição da Comissão Permanente de Revalidação da
FECIV da UFU. Processo SEI: 23117.075588/2022-67. Relator: Prof. Paulo
Roberto Cabana Guterres. Colocado em votação, apresentou 8 votos favoráveis à
aprovação, 00 contrário e 00 abstenção, sendo aprovado por unanimidade o Parecer
do relator. 2.3 Apreciação da Prestação de Contas da Empresa Júnior
CONSTRU referente ao ano 2021. Processo SEI: 23117.046810/2022-14. Relator:
Prof. Rogério Lemes Ribeiro; retirado de pauta por falta de documentação. 2.4
Apreciação da atividade de extensão intitulada "Divulgando as Geociências
na Revista Brasileira de Cartografia", modalidade: projeto, com registro SIEX nº
31260. Processo SEI: 23117.014759/2024-43. Relator: Prof. Rodrigo Pires Leandro;
considerando o parecer favorável do colegiado de extensão, manifesta favorável a
aprovação do profeto de extensão, o Prof. Paulo Roberto Cabanas Guterres sugere
que pelo menos 1 (um) aluno seja da FECIV já que todo o processo esta sendo feito
dentro da FECIV. Colocado em votação, apresentou 8 votos favoráveis à aprovação,
00 contrário e 00 abstenção, sendo aprovado por unanimidade o Parecer do relator.
2.5 Apreciação da atividade de extensão intitulada "Consultoria para
realização da 2ª campanha de batimetria na PCH Piedade, rio Piedade",
modalidade: prestação de serviços, com registro SIEX nº 31245. Processo SEI:
23117.014307/2024-61. Relator: Prof. Michael Andrade Maedo; Colocado em
votação, apresentou 8 votos favoráveis à aprovação, 00 contrário e 00 abstenção,
sendo aprovado por unanimidade o Parecer do relator. 2.6 Apreciação da
solicitação do Prof. Dr. Rodrigo Pires Leandro de autorização do CONFECIV
para participação como ministrante em evento da SINFRA-MT e RTA
Engenheiros Consultores em Cuiabá-MT, em abril/2024. Processo SEI:
23117.020951/2024-79. Relator: Prof. Alexandre Rossi. Segundo o Prof. Rodrigo
Pires Leandro, o valor da negociação ainda não foi finalizado, por isto não foi
apresentado documento com o valor. Colocado em votação, apresentou 7 votos
favoráveis à aprovação, 00 contrário e 01 abstenção, sendo aprovado o Parecer do
relator. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião,
às 15 horas e 30 minutos, da qual, para constar, eu, João Vicente da Silva Neto,
secretário substituto da Diretoria e do Conselho da Faculdade de Engenharia Civil,
lavrei a presente ata que, aprovada, será disponibilizada para assinatura de todos os
presentes à reunião.

Paulo Roberto Cabana Guterres - Presidente

Alexandre Rossi - Coordenador do PPGEC

Antônio Carlos dos Santos - Representante docente

Lauren Karoline de Sousa Gonçalves - Coordenadora Substituta do Curso de
Engenharia Civil

Letícia Cristina Ribeiro - Representante docente (Campus Monte Carmelo)

Michael Andrade Maedo - Representante docente / Coordenador da SECGT

Ata de Reunião 5339506         SEI 23117.021782/2024-94 / pg. 2

Rodrigo Pires Leandro - Representante docente

Rogério Lemos Ribeiro - Coordenador de Extensão da FECIV

Vanessa Cristina de Castilho - Representante docente

Alisson Filmiano Andrade Lopes - Representante técnico

Bruno de Oliveira Lázaro - Representante técnico

Felipe Piana Vendramell Ferreira - Coordenador da SEEST

Jesiel Cunha - Coordenador do NAAES/FECIV

Lívia Borba Agostinho - Coordenadora da SECON / Coordenadora Pro Tempore de RII

Nassau de Nogueira Nardez - Coordenador da SECGEC

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Lemos Ribeiro,
Conselheiro(a), em 03/06/2024, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Michael Andrade Maedo,
Conselheiro(a), em 03/06/2024, às 21:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno de Oliveira Lázaro,
Conselheiro(a), em 04/06/2024, às 07:23, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lauren Karoline de Sousa
Gonçalves, Coordenador(a) substituto(a), em 04/06/2024, às 14:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Cristina de Castilho,
Conselheiro(a), em 06/06/2024, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Borba Agostinho,
Conselheiro(a), em 06/06/2024, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Cristina Ribeiro,
Conselheiro(a), em 10/06/2024, às 08:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Cabana Guterres,
Presidente, em 01/07/2024, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 5339506         SEI 23117.021782/2024-94 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rossi, Conselheiro(a), em
11/07/2024, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por João Vicente da Silva Neto, Usuário
Externo, em 30/07/2024, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pires Leandro,
Conselheiro(a), em 30/07/2024, às 13:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5339506 e o código CRC AAD9C1E4.

Referência: Processo nº 23117.021782/2024-94 SEI nº 5339506

Ata de Reunião 5339506         SEI 23117.021782/2024-94 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5339506